

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày 06 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 05/8/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024; theo Công văn số 1671/STTTT-CNBCVT ngày 21/8/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn triển khai thực hiện nội dung truyền thông, tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 05/8/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong ngành GDĐT về vai trò, ý nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.
- Nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số của ngành cũng như của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong ngành GDĐT nhằm triển khai hoàn thành tốt các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ về chuyển đổi số của ngành, của tỉnh.
- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 được tổ chức phải đảm bảo đổi mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức và phù hợp với thực tiễn của mỗi đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG

- Chủ đề:** “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*”.
- Thời gian thực hiện:** Từ ngày 16/9/2024 đến ngày 15/10/2024.
- Nội dung cụ thể**
 - Các hoạt động thông tin, truyền thông Ngày chuyển đổi số quốc gia:**
 - Tổ chức truyền thông theo chủ đề, khẩu hiệu nhằm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên mạng xã hội, các trang thông tin điện tử, treo băng rôn, khẩu hiệu.
 - Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia dưới nhiều hình thức khác nhau như: Đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên trang thông tin điện tử; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị; ...

- Xây dựng các chuyên mục, tin, bài đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số; phổ biến kinh nghiệm, lan tỏa các tấm gương, mô hình, đơn vị điển hình trong chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử và các tài khoản mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh về chuyển đổi số; tạo lập, hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng các ứng dụng số, dịch vụ công trực tuyến, VNeID, VssID, thanh toán điện tử, chữ ký số công cộng, dịch vụ mobile money.

- Tiếp tục tăng cường thực hiện, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức, triển khai tổ chức thực hiện Quyết định 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Luật An ninh mạng, Luật An toàn thông tin mạng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên tại đơn vị. Triển khai công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng ngay từ khâu lựa chọn, thiết kế, xây dựng, vận hành, khai thác các dịch vụ, công nghệ, phần cứng, phần mềm, thiết bị kỹ thuật cho cơ sở hạ tầng không gian mạng.

3.2. Tổ chức các hội nghị, hội thảo về chuyển đổi số

Căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức, chủ đề cho phù hợp để tổ chức triển khai ít nhất 01 hội nghị hoặc hội thảo hưởng ứng Ngày chuyển đổi số năm 2024, kết hợp với tổng kết, sơ kết, ... Việc tổ chức các hội nghị, hội thảo đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; tránh phô trương, lãng phí.

3.3. Triển khai Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024

Tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024” nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân, truyền tải thông điệp: Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số vào học tập thường xuyên, học tập suốt đời, tiến tới phổ cập kỹ năng số, kỹ năng bảo đảm an toàn, an ninh mạng đạt trình độ cơ bản cho người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng của Sở hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá và tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch này.

- Truyền thông qua bảng điện tử; xây dựng chuyên mục, tin, bài đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số; phổ biến kinh nghiệm, lan tỏa các tấm gương, mô hình, đơn vị điển hình trong chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử và tài khoản mạng xã hội chính thức của Sở GDĐT.

- Chủ trì bảo đảm an toàn, an ninh mạng tại Sở GDĐT.

2. Phòng Chính trị tư tưởng - Giáo dục thường xuyên

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024.

3. Các phòng thuộc Sở; các trường THPT¹; Phòng GDĐT và Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố²

- Xây dựng kế hoạch triển khai, phổ biến, thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch và các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trong phạm vi quản lý.

- Báo cáo kết quả về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở), đồng thời gửi file dữ liệu qua email: phongcntt.soninhbinh@moet.edu.vn trước ngày 16/10/2024 để báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 149/KH-UBND và Công văn số 625/STTTT-CNBCVT)./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các trường THPT;
- Phòng GDĐT, trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Thành Công

¹ Gồm Trường Phổ thông thực hành sư phạm Trảng An

² Gồm Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Tin học và Ngoại ngữ tỉnh